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新聞發佈－TMTF－775－Jan／2024 

2023年 1~12月台灣工具機產業現況 

1~12月出口較上年同期減少 14.0%，進口減少 34.0% 

文/財團法人工具機發展基金會 

2023 年 12 月台灣工具機出口 2.09 億美元，較上年同期減少

19.8%，與上月出口金額持平。進口部分，12 月台灣工具機進口 0.43

億美元，較上年同期減少 49.7%，較上月出口增加 0.09 億美元，月

增 26.5%。 

目前仍受全球大環境景氣不佳影響，設備採購保守。據本會統

計，2023 年 1月工具機出口 2.37億美元，較上年同期增加 6.7%；2

月起受去年下半年訂單減少影響，出口大幅下滑，較上年同期減少

26.9%；3 月出口 1.84 億美元，較上年同期減少 19.6%；4 月出口 2.35

億美元，較上年同期小幅減少 7.8%；5月出口 2.28 億美元，較上年

同期減少 8.0%；6 月出口 2.22 億美元，較上年同期減少 16.7%；7

月出口 2.42億美元，較上年同期減少 14.9%；8月出口 2.35億美元，

較上年同期減少 9.1%；9 月出口 2.30 億美元，較上年同期減少 4.5%；

10 月出口 2.02億美元，較上年同期大幅減少 24.4%；11 月出口 2.09

億美元，較上年同期減少 20.1%；12 月出口 2.09億美元，較上年同

期也減少 19.8%。其中，分析對中國大陸與美國出口部分，對中國

大陸出口由前年全年占比 32.2%下滑至去年 26.5%，今年 1~12 月合

計出口占比回升至 27.2%，出口金額 7.07 億美元，同比減少 11.8%；

而對美國出口由前年全年占比 11.6%成長至去年 14.7%，今年 1~12

月合計出口占比則下滑至 14.5%，出口金額 3.78 億美元，同比減少

15.1%。 
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1.台灣工具機出口分析 

依據海關出口統計資料，2023 年 1~12 月台灣工具機總出口值

達 25 億 9,939 萬美元，較上年同期減少 14.0%，其中切削工具機為

22 億 408萬美元，較上年同期減少 13.3%。而成型工具機出口額為

3 億 9,531萬美元，較上年同期減少 17.7%。 

(1)工具機產品別出口情形 

依切削工具機機種別分析，放電加工、雷射加工等非傳統工具

機等減少 8.3%，綜合加工機減少 16.5%，車床類減少 4.9%，鉆床、

搪床、銑床、攻牙機械類等減少 22.0%，磨床類減少 21.8%。刨、

鋸、拉製、齒輪機械類減少 8.1%。在成型工具機部份，鍛壓、沖剪

機械類與上年相比減少 16.5%，其他成型工具機減少 21.9%。有關

2023 年 1~12 月出口統計表，詳如表 1。 

(2)工具機出口國家別情形 

依出口國家排名，2023 年 1~12 月中國大陸排名第 1 位，出口

值 7 億 723萬美元，占總出口 27.2%，較上年同期減少 11.8%。 

美國第 2 位，金額為 3 億 7,781萬美元，占出口 14.5%，較上年

同期減少 15.1%。土耳其居第 3位，金額 2億 8,978萬美元，占 11.1%，

較上年同期成長 13.9%。印度居第 4 位，金額 1億 2,069萬美元，占

4.6%，較上年同期成長 29.1%。荷蘭居第 5 位，金額 8,434 萬美元，

占 3.2%，較上年同期減少 22.4%。 

其他餘依序是：德國占 3.0%，減少 1.2%。義大利占 2.8%，減

少 29.8%。越南占 2.7%，減少 39.0%。泰國占 2.6%，減少 23.2%。

日本占 2.6%，減少 15.4%。墨西哥占 1.8%，減少 16.6%。俄羅斯占

1.8%，減少 60.2%。馬來西亞占 1.7%，減少 44.2%。南韓占 1.5%，

減少 10.7%。英國占 1.5%，減少 18.5%。印尼占 1.5%，成長 7.3%。
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巴西占 1.2%，減少 9.0%。澳大利亞占 1.2%，減少 12.3%。比利時

占 1.2%，減少 7.1%，瑞士占 0.9%，成長 11.3%，等。有關 2023年

1~12 月出口國家排名，詳如表 2。 

2.台灣工具機進口分析 

依據海關進口統計資料，2023年 1~12 月台灣工具機進口值達到

5 億 9,319萬美元，較上年同期減少 34.0%。其中切削工具機進口值

為 4 億 9,479萬美元，較上年同期減少 35.7%。成型工具機進口額為

9,840 萬美元，較上年同期減少 24.0%。 

(1)工具機產品別進口情形 

2023 年 1~12 月主要進口工具機為放電加工、雷射加工等非傳

統工具機較上年同期減少 32.5%，綜合加工機減少 43.3%，車床類減

少 43.9%，鉆、搪床、銑床、攻牙機械類減少 35.0%，磨床類減少

31.1%等。成型工具機進口額，屬於鍛壓、沖剪機械類較上年減少

26.3%，其他成型工具機類則減少 13.6%。有關 2023 年 1~12 月進口

統計表，詳如表 3。 

(2) 工具機進口國家別情形 

2023 年 1~12 月台灣進口工具機主要來源，日本第 1 位進口額

達 3 億 246萬美元，占 51.0%，較上年同期減少 35.1%。中國大陸第

2 位進口額為 8,673 萬美元，占 14.6%，較上年同期減少 38.3%。德

國排名第 3 位進口額為 4,410 萬美元，占 7.4%，較上年同期減少

10.4%。瑞士排名第 4 位進口額為 3,223 萬美元，占 5.4%，較上年同

期減少 12.6%。泰國排名第 5 位進口額為 2,810 萬美元，占 4.7%，

較上年同期減少 18.3%。其他餘依序是：義大利占 3.2%，減少 45.8%。

美國占 2.7%，減少 19.0%。南韓占 2.6%，減少 73.7%。中華民國占

1.8%，成長 12.2%。新加坡占 1.8%，減少 15.5%。有關 2023 年 1~12

月進口國家排名統計表，詳如表 4。 
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3. 2023年台灣工具機產銷情形與 2024年展望 

回顧 2023年，持續受全球通貨膨脹與美國升息影響，全球經濟

景氣不佳，加上俄烏戰爭、地緣政治之衝突與競爭也持續著，而大

家期待的中國大陸之經濟復甦也不如預期，全球消費市場處於觀望

狀態，經濟動能明顯不足。10 月初爆發以哈戰爭，中東局勢動盪，

地緣政治衝突是否擴大，後續影響須持續觀察。 

因機械設備為資本財，在全球景氣不佳下，機械設備採購訂單

競爭激烈，匯率成為影響接單能力之關鍵因素。分析 2023年以來新

台幣匯率走勢，仍相較亞洲競爭對手國明顯強勢，累計至今年 12月

底新台幣匯率僅貶值 1.03%，而韓元貶值 4.22%，人民幣貶值 3.51%，

日幣更貶值達 10.33%，新台幣貶值幅度最少，這使得台灣機械設備

在外銷訂單競爭上面臨價格競爭壓力，特別是不利於與日本設備的

競爭。2023年台灣工具機總出口值為 25.99 億美元，較 2022 年同期

減少 14.0%，其中匯率扮演關鍵角色。 

中國、美國為台灣工具機出口之前兩大主要市場，但受美中持

續競爭，2023年台灣出口兩地金額皆雙雙下滑，其中，對中國的出

口金額同比減少 11.8%，對美國出口金額也同比減少 15.1%。土耳其

為我第三大出口市場，2023 年持續增長，同比增加 13.9%，但須特

別注意最終客戶使用地區與目的，做好盡職調查，避免違反我國及

國際規定。2023年印度已成為我第四大出口市場，同比增加 29.1%，

為目前持續擴張之市場。 

展望 2024年，雖全球仍有許多不確定因素與衝突挑戰，但因美

國通貨膨脹逐漸舒緩，且近期美元也暫停升息，國際上預估下半年

將轉向降息發展，預期都將有利於全球經濟的復甦。另外，國際上

不論是考量產業韌性供應鏈或者是美國的友岸外包政策，都已加速

推升製造基地轉移與分散，機械設備為重要之生產機具，加上高校

率之節能生產設備需求，將帶來很大的設備出口市場與商機，預期

2024年台灣工具機出口有望先持平再逐漸轉向上發展機會。 



代號 產品名稱 2022年 2023年 2023年1~12月

 Code Products 1~12月 1~12月 2022年1~12月

Change(%)

8456 放電加工、雷射加工等非傳統工具機 182,512       167,394     -8.3%

EDM, Laser Cutting M/C, etc.

8457 綜合加工機 1,044,067    871,628     -16.5%

Machining  Centers

8458 車床類 685,337       651,502     -4.9%

Lathes

8459 鉆、搪、銑、攻牙機械類 205,620       160,457     -22.0%

Drilling, Boring, Milling M/C

8460 磨床類 277,800       217,256     -21.8%

Grinding Machines

8461 刨、鋸、拉製、齒輪機械類 147,743       135,848     -8.1%

Shaping, Sawing, Gearing M/C

切削工具機小計 2,543,079    2,204,085  -13.3%

Metal Cutting Machine Tools

8462 鍛壓、沖剪機械類 376,633       314,405     -16.5%

Presses & Shearing Machines

8463 其他成型工具機類 103,535       80,907       -21.9%

Other Metal Forming MT

成型工具機小計 480,168       395,312     -17.7%

Metal Forming MT

工具機總計 3,023,247    2,599,397  -14.0%

Machine Tools

表1  2023年1~12月台灣工具機出口統計表
Table(1) Exports of Taiwan MachineTools in 2023(Jan~Dec)by Products

         金額單位(Unit)：千美元
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         金額單位(Unit)：千美元

排名 出口國家/地區 2022年 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口額 % 2022年1~12月

 Value Change(%)

1 中國大陸China 801,692           707,230           27.2% -11.8%

2 美國United States 445,174           377,818           14.5% -15.1%

3 土耳其Turkiye 254,357           289,788           11.1% 13.9%

4 印度India 93,492             120,691           4.6% 29.1%

5 荷蘭Netherlands 108,717           84,342             3.2% -22.4%

6 德國Germany 79,140             78,210             3.0% -1.2%

7 義大利Italy 104,608           73,448             2.8% -29.8%

8 越南Vietnam 116,904           71,365             2.7% -39.0%

9 泰國Thailand 87,877             67,473             2.6% -23.2%

10 日本Japan 78,645             66,551             2.6% -15.4%

11 墨西哥Mexico 57,513             47,975             1.8% -16.6%

12 俄羅斯Russia 114,610           45,620             1.8% -60.2%

13 馬來西亞Malaysia 81,299             45,387             1.7% -44.2%

14 南韓South Korea 44,914             40,107             1.5% -10.7%

15 英國United Kingdom 48,534             39,579             1.5% -18.5%

16 印尼 Indonesia 35,367             37,934             1.5% 7.3%

17 巴西Brazil 33,543             30,512             1.2% -9.0%

18 澳大利亞Australia 34,565             30,324             1.2% -12.3%

19 比利時Belgium 32,360             30,071             1.2% -7.1%

20 瑞士Switzerland 22,076             24,565             0.9% 11.3%

21 法國France 27,122             23,994             0.9% -11.5%

22 波蘭Poland 25,115             21,435             0.8% -14.7%

23 加拿大Canada 25,738             20,589             0.8% -20.0%

24 西班牙Spain 25,194             18,730             0.7% -25.7%

25 菲律賓Philippines 14,757             13,289             0.5% -9.9%

26 阿拉伯聯合大公國UAE 9,223               13,131             0.5% 42.4%

27 南非South Africa 15,716             12,604             0.5% -19.8%

28 新加坡Singapore 19,735             12,396             0.5% -37.2%

29 沙烏地阿拉伯Saudi Arabia 11,650             11,242             0.4% -3.5%

30 保加利亞Bulgaria 4,817               10,812             0.4% 124.5%

其他 Others 168,793           132,185           5.1% -21.7%

合計 Total 3,023,247    2,599,397    100.0% -14.0%

表2  2023年1~12月台灣工具機出口主要國家統計表

2023年1~12月

Table(2) Exports of Taiwan  Machine Tools in 2023(Jan~Dec) by Destination
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代號 產品名稱 2022年 2023年 2023年1~12月

 Code Products 1~12月 1~12月 2022年1~12月

Change(%)

8456 放電加工、雷射加工等非傳統工具機 375,313   253,236   -32.5%

EDM, Laser Cutting M/C, etc.

8457 綜合加工機 116,867   66,312     -43.3%

Machining  Centers

8458 車床類 127,762   71,685     -43.9%

Lathes

8459 鉆、搪、銑、攻牙機械類 34,615     22,500     -35.0%

Drilling, Boring, Milling M/C

8460 磨床類 67,211     46,320     -31.1%

Grinding Machines

8461 刨、鋸、拉製、齒輪機械類 47,571     34,740     -27.0%

Shaping, Sawing, Gearing M/C

切削工具機小計 769,339   494,793   -35.7%

Metal Cutting Machine Tools

8462 鍛壓、沖剪機械類 106,271   78,350     -26.3%

Presses & Shearing Machines

8463 其他成型工具機類 23,215     20,056     -13.6%

Other Metal Forming MT

成型工具機小計 129,486   98,406     -24.0%

Metal Forming MT

工具機總計 898,825   593,199   -34.0%

Machine Tools

表3  2023年1~12月台灣工具機進口統計表
Table(3) Taiwan Imports of MachineTools in 2023(Jan~Dec) by Products

         金額單位(Unit)：千美元
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排名 進口國家/地區 2022年 2023年1~12月

Rank Country 1~12月  進口額 % 2022年1~12月
Value Change(%)

1 日本Japan 465,759            302,464       51.0% -35.1%

2 中國大陸China 140,661            86,732         14.6% -38.3%

3 德國Germany 49,243              44,100         7.4% -10.4%

4 瑞士Switzerland 36,893              32,233         5.4% -12.6%

5 泰國Thailand 34,395              28,104         4.7% -18.3%

6 義大利Italy 35,254              19,096         3.2% -45.8%

7 美國United States 19,991              16,201         2.7% -19.0%

8 南韓South Korea 58,205              15,331         2.6% -73.7%

9 中華民國Taiwan,ROC 9,669                10,852         1.8% 12.2%

10 新加坡Singapore 12,721              10,745         1.8% -15.5%

其他Others 36,034              27,341         4.6% -24.1%

合計 Total 898,825        593,199    100.0% -34.0%

表4  2023年1~12月台灣工具機進口主要國家統計表

2023年1~12月

Table(4) Taiwan Imports of MachineTools in 2023 (Jan~Dec) by Origin

         金額單位(Unit)：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 102,018       831                  88,895         53.1% 662                  -12.9%

2 俄羅斯Russia 6,158           110                  10,923         6.5% 176                  0.0%

3 美國United States 8,136           495                  9,937           5.9% 814                  22.1%

4 土耳其Turkiye 3,441           131                  7,298           4.4% 172                  112.1%

5 印度India 5,567           216                  6,178           3.7% 235                  11.0%

6 泰國Thailand 1,690           93                    4,336           2.6% 79                    156.6%

7 越南Vietnam 6,657           177                  4,225           2.5% 328                  -36.5%

8 馬來西亞Malaysia 1,371           80                    3,557           2.1% 27                    159.4%

9 墨西哥Mexico 4,413           124                  3,541           2.1% 91                    -19.8%

10 日本Japan 4,478           1,250               2,625           1.6% 930                  -41.4%

其他Others 38,583         3,979               25,879         15.5% 867                  -32.9%

合計 Total 182,512   7,486           167,394   100.0% 4,381           -8.3%

2023年1~12月(8456_放電加工、雷射加工等非傳統工具機)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元

2023年1~12月
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 184,827           1,247               176,100           20.2% 1,403               -4.7%

2 土耳其Turkiye 116,590           1,667               159,212           18.3% 1,879               36.6%

3 美國United States 152,987           1,906               112,894           13.0% 1,372               -26.2%

4 荷蘭Netherlands 70,057             1,022               52,848             6.1% 790                  -24.6%

5 德國Germany 42,540             446                  43,970             5.0% 383                  3.4%

6 印度India 33,243             405                  40,336             4.6% 553                  21.3%

7 義大利Italy 51,748             547                  36,152             4.1% 348                  -30.1%

8 日本Japan 36,614             672                  30,647             3.5% 617                  -16.3%

9 韓國Korea 12,977             76                    17,578             2.0% 103                  35.5%

10 泰國Thailand 25,128             365                  16,904             1.9% 210                  -32.7%

其他Others 317,356           3,960               184,987           21.2% 1,968               -41.7%

合計 Total 1,044,067    12,313         871,628       100.0% 9,626           -16.5%

2023年1~12月

2023年1~12月(8457_綜合加工機)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 180,468       3,386               207,044       31.8% 2,663               14.7%

2 美國United States 104,759       3,142               94,030         14.4% 2,660               -10.2%

3 土耳其Turkiye 75,090         1,315               77,290         11.9% 1,119               2.9%

4 印度India 12,179         118                  22,271         3.4% 314                  82.9%

5 義大利Italy 26,036         384                  17,348         2.7% 251                  -33.4%

6 泰國Thaliand 18,159         1,123               16,508         2.5% 888                  -9.1%

7 英國United Kingdom 19,205         801                  15,275         2.3% 587                  -20.5%

8 荷蘭Netherlands 21,229         465                  15,273         2.3% 650                  -28.1%

9 比利時Belgium 14,739         217                  13,548         2.1% 176                  -8.1%

10 德國Germany 14,250         489                  13,162         2.0% 164                  -7.6%

其他Others 199,223       5,053               159,753       24.5% 3,604               -19.8%

合計 Total 685,337   16,493         651,502   100.0% 13,076         -4.9%

2023年1~12月

2023年1~12月(8458_切削金屬用車床)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元

-11-



排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 66,579         745                  40,027           24.9% 498                  -39.9%

2 美國United States 38,443         12,946             36,882           23.0% 9,202               -4.1%

3 印度India 9,076           922                  10,098           6.3% 829                  11.3%

4 土耳其Turkiye 10,400         511                  9,376             5.8% 523                  -9.8%

5 越南Vietnam 12,055         530                  5,920             3.7% 400                  -50.9%

6 荷蘭Netherlands 4,151           245                  4,804             3.0% 242                  15.7%

7 加拿大Canada 4,405           475                  4,767             3.0% 425                  8.2%

8 英國Untied Kingdom 4,616           482                  4,360             2.7% 330                  -5.5%

9 義大利Italy 5,395           828                  4,232             2.6% 521                  -21.6%

10 澳大利亞Australia 3,162           193                  3,999             2.5% 463                  26.5%

其他Others 47,338         8,834               35,992           22.4% 7,411               -24.0%

合計 Total 205,620   26,711         160,457     100.0% 20,844         -22.0%

2023年1~12月

2023年1~12月(8459_鉆、搪、銑、攻牙機械類)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 131,461         15,019             90,229           41.5% 8,135               -31.4%

2 美國United States 31,100           66,903             27,501           12.7% 45,584             -11.6%

3 日本Japan 11,187           22,402             9,578             4.4% 12,823             -14.4%

4 俄羅斯Russia 5,781             1,112               8,573             3.9% 865                  48.3%

5 印度India 8,097             490                  8,357             3.8% 249                  3.2%

6 土耳其Turkiye 13,616           746                  7,816             3.6% 997                  -42.6%

7 瑞士Switzerland 6,326             200                  7,608             3.5% 37                    20.3%

8 德國Germany 7,342             629                  6,755             3.1% 200                  -8.0%

9 韓國Korea 10,722           787                  5,991             2.8% 158                  -44.1%

10 泰國Thaliand 5,673             532                  4,775             2.2% 948                  -15.8%

其他Others 46,495           20,072             40,073           18.4% 11,829             -13.8%

合計 Total 277,800     128,892       217,256     100.0% 81,825         -21.8%

2023年1~12月

2023年1~12月(8460_磨床類)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 美國United States 42,523         28,425             39,884         29.4% 22,309             -6.2%

2 中國大陸China 11,315         1,007               13,709         10.1% 726                  21.2%

3 德國Germany 5,835           6,990               6,794           5.0% 5,753               16.4%

4 澳大利亞Australia 8,470           4,224               6,150           4.5% 2,942               -27.4%

5 俄羅斯Russia 3,392           958                  5,005           3.7% 1,463               47.6%

6 韓國Korea 4,827           1,191               4,591           3.4% 1,088               -4.9%

7 印度India 3,110           300                  4,392           3.2% 1,635               41.2%

8 土耳其Turkiye 5,462           91                    4,054           3.0% 393                  -25.8%

9 荷蘭Netherlands 5,730           10,967             4,042           3.0% 1,268               -29.5%

10 日本Japan 5,985           1,965               3,904           2.9% 2,443               -34.8%

其他Others 51,094         21,063             43,323         31.9% 17,887             -15.2%

合計 Total 147,743   77,181         135,848   100.0% 57,907         -8.1%

2023年1~12月

2023年1~12月(8461_刨、鋸、拉製、齒輪機械類)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 104,509       2,035               73,864         23.5% 1,287               -29.3%

2 美國United States 61,752         3,071               49,576         15.8% 2,077               -19.7%

3 越南Vietnam 24,990         1,045               24,322         7.7% 885                  -2.7%

4 印度India 14,127         1,881               21,296         6.8% 654                  50.7%

5 印尼Indonesia 9,622           2,516               15,080         4.8% 216                  56.7%

6 土耳其Turkiye 19,411         242                  14,820         4.7% 238                  -23.7%

7 墨西哥Mexico 21,074         251                  14,182         4.5% 180                  -32.7%

8 泰國Thailand 18,801         494                  13,300         4.2% 935                  -29.3%

9 馬來西亞Malaysia 12,285         965                  10,594         3.4% 678                  -13.8%

10 日本Japan 10,990         248                  9,942           3.2% 284                  -9.5%

其他Others 79,072         4,268               67,429         21.4% 2,492               -14.7%

合計 Total 376,633   17,016         314,405   100.0% 9,926           -16.5%

2023年1~12月

2023年1~12月(8462_鍛壓、沖剪機械類)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 20,512           1,377               17,358           21.5% 1,262               -15.4%

2 土耳其Turkiye 10,344           370                  9,917             12.3% 193                  -4.1%

3 印度India 8,090             385                  7,759             9.6% 594                  -4.1%

4 美國United States 5,471             157                  7,110             8.8% 149                  30.0%

5 越南Vietnam 9,966             328                  6,438             8.0% 520                  -35.4%

6 泰國Thailand 5,184             190                  4,845             6.0% 256                  -6.5%

7 義大利Italy 2,149             18                    3,651             4.5% 32                    69.9%

8 沙烏地阿拉伯Saudi Arabia 2,887             28                    3,591             4.4% 8                      24.4%

9 日本Japan 1,400             29                    2,573             3.2% 33                    83.8%

10 印尼Indonesia 6,510             251                  2,129             2.6% 119                  -67.3%

其他Others 31,022           1,250               15,536           19.2% 665                  -49.9%

合計 Total 103,535     4,383           80,907       100.0% 3,831           -21.9%

2023年1~12月

2023年1~12月(8463_其他成型工具機類)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 中國大陸China 801,692           25,647             707,230           27.2% 16,636             -11.8%

2 美國United States 445,174           117,045           377,818           14.5% 84,167             -15.1%

3 土耳其Turkiye 254,357           5,073               289,788           11.1% 5,514               13.9%

4 印度India 93,492             4,717               120,691           4.6% 5,063               29.1%

5 荷蘭Netherlands 108,717           14,077             84,342             3.2% 3,324               -22.4%

6 德國Germany 79,140             9,422               78,210             3.0% 6,880               -1.2%

7 義大利Italy 104,608           3,585               73,448             2.8% 3,192               -29.8%

8 越南Vietnam 116,904           3,775               71,365             2.7% 3,042               -39.0%

9 泰國Thailand 87,877             4,834               67,473             2.6% 4,706               -23.2%

10 日本Japan 78,645             27,196             66,551             2.6% 17,658             -15.4%

其他Others 852,644           75,104             662,484           25.5% 51,234             -22.3%

合計 Total 3,023,250    290,475       2,599,400    100.0% 201,416       -14.0%

2023年1~12月

2023年1~12月(8456-8463_所選貨品Total)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元

-17-



排名 出口國家/地區 2022年 2022年1~12月 2023年1~12月 2023年1~12月

Rank Country 1~12月 出口台數 出口額 % 出口台數 2022年1~12月

 出口額 Change(%)

1 俄羅斯Russia 1,895           36                    3,624           14.6% 73                    91.2%

2 土耳其Turkiye 2,834           122                  3,543           14.3% 121                  25.0%

3 印度India 2,415           110                  2,604           10.5% 120                  7.8%

4 美國United States 2,375           107                  2,520           10.2% 89                    6.1%

5 中國大陸China 2,251           49                    2,094           8.4% 52                    -7.0%

6 德國Germany 3,080           115                  1,556           6.3% 58                    -49.5%

7 越南Vietnam 1,632           55                    1,234           5.0% 39                    -24.4%

8 墨西哥Mexico 2,320           63                    1,102           4.4% 40                    -52.5%

9 泰國Thailand 687              22                    763              3.1% 31                    11.1%

10 印尼Indonesia 419              18                    652              2.6% 29                    55.6%

其他Others 7,435           239                  5,113           20.6% 192                  -31.2%

合計 Total 27,343     936              24,805     100.0% 844              -9.3%

2023年1~12月

2023年1~12月(84563000_以放電加工之工具機)

出口前10名國家及台數統計表

金額單位：千美元
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